

IMSP Asosiatiea Medicala
Teritoriala Botanica CMF nr2
Chisinau str.Independenti 28
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lotul 6 Lucrari de reparatie curenta la CMF nr2 Chisinau str.Independenti 28

Valoarea de deviz 176 732,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.1 Birou 425 (Radiologia) Desfaceri si demontari				
1	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	35,00	45,88 45,88	1 605,93 1 605,93
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	35,00	25,49 25,49	892,18 892,18
Total Capitolul 1.1 Birou 425 (Radiologia) Desfaceri si demontari					2 498,12	
Incluziv salariu					2 498,12	
		2. Capitolul 1.2 Birou 425 (Radiologia) Pardosele				
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgpuht" sau analog	m2	35,00	24,28 11,90	849,72 416,35
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	35,00	108,54 59,48	3 799,04 2 081,76
5	CG01A1 k=8	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 4 cm	m2	35,00	146,64 81,57	5 132,43 2 854,99

1	2	3	4	5	6	7
6	pret de piata	Tabla gr.3mm	m2	2,00	650,00 0,00	1 300,00 0,00
7	pret de piata	Teava metalica d-80mm	m	1,00	100,00 0,00	100,00 0,00
8	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	35,00	137,14 19,88	4 799,98 695,90
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton Lux Biocid" sau analog	m2	35,00	7,00 2,55	244,97 89,22
10	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	35,00	361,49 114,71	12 652,03 4 014,83
Total Capitolul 1.2 Birou 425 (Radiologia) Pardosele						28 878,18
Incluziv salariu						10 153,07
		3. Capitolul 1.3 Birou 425 (Radiologie) Pereti				
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Supraton Lux Biocid" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	70,00	23,10 11,90	1 617,23 832,71
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea de tip "Matllatex" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	70,00	69,97 46,73	4 897,67 3 271,34
Total Capitolul 1.3 Birou 425 (Radiologie) Pereti						6 514,90
Incluziv salariu						4 104,05
		4. Capitolul 1.4 Birou 425 (Radiologia) Tavan				
13	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Supraton Lux Biocid" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	35,00	23,10 11,90	808,62 416,35
14	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea de tip "Matllatex" sau analog, aplicate in 2	m2	35,00	69,97	2 448,83

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual			46,73	1 635,67
Total Capitolul 1.4 Birou 425 (Radiologia) Tavan						3 257,45
Incluziv salariu						2 052,03
		5. Capitolul 1.5 Birou 425 (Radiologia) Lucrari diverse				
15	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,00	118,80 42,48	237,60 84,97
16	IzA08F	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu email alchidic (Termolux)	m2	4,00	55,69 40,79	222,77 163,14
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 strat-uri email alchidic inclusiv grundul	m2	12,60	126,15 84,97	1 589,53 1 070,62
Total Capitolul 1.5 Birou 425 (Radiologia) Lucrari diverse						2 049,91
Incluziv salariu						1 318,73
		6. Capitolul 2.1 Birou 408 (Ginecolog) Desfaceri si demontari				
18	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	2,10	21,24 21,24	44,61 44,61
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	67,70	22,94 22,94	1 553,17 1 553,17
20	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,00	5,10 5,10	20,39 20,39
21	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	2,00	25,49 25,49	50,98 50,98
Total Capitolul 2.1 Birou 408 (Ginecolog) Desfaceri						1 669,15

1	2	3	4	5	6	7
si demontari						
Incluziv salariu						1 669,15
		7. Capitolul 2.2 Birou 408 (Ginecolog) Pereti				
22	CN53A	Prelucrarea suprafetelor cu antimucigai Dragon sau analog	m2	10,00	10,60 2,55	105,99 25,49
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Supraton Lux Biocid" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	10,00	23,10 11,90	231,03 118,96
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	10,00	124,51 103,66	1 245,12 1 036,63
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	10,00	33,06 16,99	330,56 169,94
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	48,50	5,47 2,55	265,25 123,63
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	48,50	54,53 46,73	2 644,67 2 266,57
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	48,50	5,47 2,55	265,25 123,63
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea de tip "Matlalex" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	48,50	69,97 46,73	3 393,39 2 266,57
Total Capitolul 2.2 Birou 408 (Ginecolog) Pereti						8 481,27
Incluziv salariu						6 131,44
		8. Capitolul 2.3 Birou 408 (Ginecolog) Tavan				
30	CN53A	Prelucrarea suprafetelor cu antimucigai Dragon sau analog	m2	19,20	10,60 2,55	203,50 48,94
31	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Supraton Lux Biocid" intr-un strat, la	m2	19,20	23,10	443,58

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si tavane interioare			11,90	228,40
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,20	54,53 46,73	1 046,96 897,28
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supratorn" sau analog	m2	19,20	5,47 2,55	105,01 48,94
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea de tip "Matllatex" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,20	69,97 46,73	1 343,36 897,28
Total Capitolul 2.3 Birou 408 (Ginecolog) Tavan						3 142,41
Incluziv salariu						2 120,85
		9. Capitolul 2.4 Birou 408 (Ginecolog) Lucrari diverse				
35	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	1,68	2 152,95 152,95	3 616,95 256,95
36	IzA08F	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu email alchidic (Termolux)	m2	2,00	55,69 40,79	111,39 81,57
37	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	4,20	126,15 84,97	529,84 356,87
38	RpEF02C	Montarea corpurilor de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi	buc	2,00	511,65 129,15	1 023,31 258,31
39	RpEE14A	Inlocuirea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc	1,00	80,71 25,49	80,71 25,49
40	RpEE17A	Inlocuirea prizelor bipolara - priza dubla	buc	3,00	92,83 37,39	278,50 112,16
41	pret de piata	Doze pentru prize	buc	4,00	5,00 0,00	20,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
42	CK26C	Plinte montate la pardoseli din mase plastice	m	17,00	53,65 7,65	912,00 130,00
Total Capitolul 2.4 Birou 408 (Ginecolog) Lucrari diverse Incluziv salariu						6 572,70 1 221,36
		10. Capitolul 3.1 Birou 421 (Sala de sterilizare) Desfaceri si demontari				
43	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
44	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,00	5,10 5,10	20,39 20,39
45	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	2,00	25,49 25,49	50,98 50,98
Total Capitolul 3.1 Birou 421 (Sala de sterilizare) Desfaceri si demontari Incluziv salariu						71,37 71,37
		11. Capitolul 3.2 Birou 421 (Sala de sterilizare) Pereti				
46	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Supraton Lux Biocid" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	10,00	23,10 11,90	231,03 118,96
47	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	10,00	124,51 103,66	1 245,12 1 036,63
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	10,00	33,06 16,99	330,56 169,94
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	37,30	5,47 2,55	204,00 95,08

1	2	3	4	5	6	7
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	37,30	54,53 46,73	2 033,94 1 743,16
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	37,30	5,47 2,55	204,00 95,08
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea de tip "Matlalex" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	37,30	69,97 46,73	2 609,76 1 743,16
Total Capitolul 3.2 Birou 421 (Sala de sterilizare) Pereti						6 858,41
Incluziv salariu						5 002,01
		12. Capitolul 3.3 Birou 421 (Sala de sterilizare) Tavan				
53	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Supraton Lux Biocid" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	10,20	23,10 11,90	235,65 121,34
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	10,20	54,53 46,73	556,20 476,68
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	10,20	5,47 2,55	55,78 26,00
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea de tip "Matlalex" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	10,20	69,97 46,73	713,66 476,68
Total Capitolul 3.3 Birou 421 (Sala de sterilizare) Tavan						1 561,30
Incluziv salariu						1 100,70
		13. Capitolul 3.4 Birou 421 (Sala de sterilizare) Lucrari diverse				
57	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,00	118,80 42,48	237,60 84,97
58	IzA08F	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu email alchidic (Termolux)	m2	2,00	55,69	111,39

1	2	3	4	5	6	7
					40,79	81,57
59	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	10,50	126,15 84,97	1 324,61 892,18
60	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi	buc	2,00	511,65 129,15	1 023,31 258,31
61	RpEE14A	Inlocuirea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc	2,00	80,71 25,49	161,41 50,98
62	RpEE17A	Inlocuirea prizelor bipolara - priza dubla	buc	2,00	92,83 37,39	185,67 74,77
63	pret de piata	Doze pentru prize	buc	4,00	5,00 0,00	20,00 0,00
64	CK26C	Plinte montate la pardoseli din mase plastice	m	14,00	53,65 7,65	751,06 107,06
Total Capitolul 3.4 Birou 421 (Sala de sterilizare) Lucrari diverse						3 815,05
Incluziv salariu						1 549,85
		14. Capitolul 4.1 Vestiar				
65	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Supraton Lux Biocid" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1,60	23,10 11,90	36,97 19,03
66	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1,60	124,51 103,66	199,22 165,86
67	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1,60	33,06 16,99	52,89 27,19
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	1,60	5,47 2,55	8,75 4,08
69	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	1,60	54,53	87,25

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			46,73	74,77
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu "Supraton" sau analog	m2	1,60	5,47 2,55	8,75 4,08
71	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea de tip "Matlalex" sau analog, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,60	69,97 46,73	111,95 74,77
Total Capitolul 4.1 Vestiar						505,77
Incluziv salariu						369,79
15. Capitolul 4.2 Vestiar Timplari						
72	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,54	2 154,45 68,83	3 317,85 105,99
Total Capitolul 4.2 Vestiar Timplari						3 317,85
Incluziv salariu						105,99
16. Capitolul 5 Evacuarea gunoiului						
73	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	25,00	251,51 251,51	6 287,78 6 287,78
74	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t	25,00	94,32 94,32	2 357,92 2 357,92
75	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	25,00	129,00 0,00	3 225,00 0,00
Total Capitolul 5 Evacuarea gunoiului						11 870,70
Incluziv salariu						8 645,70
17. Retele electrice						
Total Retele electrice						0,00

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						0,00
		18. Capitolul 1 Panou electric				
76	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,00	197,13 197,13	197,13 197,13
77	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	197,13 197,13	197,13 197,13
78	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	2,00	132,55 132,55	265,11 265,11
79	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,00	132,55 132,55	132,55 132,55
80	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	197,13 197,13	197,13 197,13
81	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	197,13 197,13	197,13 197,13
82	08-01-054-3	Transformator, tensiune pina la 20 kV, cu trei faze	buc	1,00	313,54 313,54	313,54 313,54
83	pret de piata	Contact releu 2P 24V contact 250V/3A	buc	1,00	732,50 0,00	732,50 0,00
84	Pret de piata	Releu SPDT 24V contact 250V/3A	buc	1,00	1 145,00 0,00	1 145,00 0,00
85	08-03-523-1	Siguranta, instalata pe suport izolator, curent pina la 100 A	buc	2,00	99,41 99,41	198,83 198,83
86	Pret de piata	Siguranta fuzibila tip T 800mA 250V	buc	1,00	125,00 0,00	125,00 0,00
87	pret de piata	Siguranta fuzibila tip T 1A 250V	buc	1,00	150,00 0,00	150,00 0,00
88	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema fara carcasa de protectie	100 buc	0,32	3 993,59 3 993,59	1 277,95 1 277,95

1	2	3	4	5	6	7
89	Pret de piata	Cleme 35mm2	buc	4,00	66,00 0,00	264,00 0,00
90	pret de piata	Cleme 16mm2	buc	2,00	45,00 0,00	90,00 0,00
91	pret de piata	Cleme 4mm2	buc	26,00	32,00 0,00	832,00 0,00
Total Capitolul 1 Panou electric						
						6 315,00
Incluziv salariu						2 976,50
		19. Capitolul 2 Cablu				
92	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,15	1 971,30 1 971,30	295,70 295,70
93	pret de piata	Cablu VVGng-LSLT 5x50mm2	m	15,00	216,67 0,00	3 250,05 0,00
Total Capitolul 2 Cablu						
						3 545,75
Incluziv salariu						295,70
		20. Capitolul 2 Panou electric				
94	pret de piata	Dulap metalic 600*500*250 IP65 Schneider	buc	1,00	870,83 0,00	870,83 0,00
95	Pret de piata	Automat diferential 4P C63A 30mA Schneider	buc	1,00	1 280,00 0,00	1 280,00 0,00
96	pret de piata	Automat diferential 1P 30mA 16A Schneider	buc	2,00	71,67 0,00	143,34 0,00
97	pret de piata	Automat diferential 1P 30mA 6A Schneider	buc	1,00	71,67 0,00	71,67 0,00
98	pret de piata	Contacteur 63A 3 faze bobina intrare 230V Schneider	buc	1,00	1 830,00 0,00	1 830,00 0,00
99	pret de piata	Separator de sarcina isv 100A Schneider	buc	1,00	1 413,33 0,00	1 413,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
100	Pret de piata	Transformator incapsulat 63VA 230V/24V Schneider	buc	1,00	5 745,00 0,00	5 745,00 0,00
Total Capitolul 2 Panou electric						11 354,17
Incluziv salariu						0,00
Total			lei		112 279,45	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		12 332,74	
Cheltuieli de transport			7,00 %		4 036,76	
Total			100,00 +		128 648,95	
Cheltuieli de regie			8,00 %		10 291,92	
Total			100,00 +		138 940,86	
Beneficiu			6,00 %		8 336,45	
Total			100,00 +		147 277,31	
TVA			20,00 %		29 455,46	

Total deviz: **176 732,78**
Incluziv salariu **51 386,41**

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IMSP Asociatia Medicala Teritoriala Botanica)
(funcția, semnătura)